
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 0996/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
1º/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 1º/09/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/879220, de 02/08/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará ( Itaituba), serão efetiva-
das nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução 
por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JEISON WENDEL DE ARAÚJO SOUSA, ocupante do 
cargo de  Coordenador de Área, matricula funcional nº 5971797/1 , para a 
função de fiscal e JOÃO LOURENÇO PAXIUBA NETO, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, matrícula funcional nº 5888610/3, para Suplente do 
contrato nº 39/2023-CCG/PA, firmado com a empresa EQUATORIAL PARÁ 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, que tem como objeto, prestação dos 
serviços continuados de fornecimento de Energia Elétrica, a serem presta-
dos ao Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará ( Itaituba).
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente

PORTARIA Nº 0997/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2240092, de 21 de setembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de CUMARU DO NORTE/SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, no período de 22 
a 30/09/2023.

Servidor Objetivo
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, ma-
trícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8.½ (oito e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 0998/2023CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 01/09/2023, publicado 
no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2240047 de 21 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL/PA, no dia 22/09/2023.

Servidor Objetivo
ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcional 
nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 0999/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2240035, de 21 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL/PA, no dia 22/09/2023.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula fun-

cional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na Diretoria 
do Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1000/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2240083, de 21 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL/PA, no dia 22/09/2023.

Servidor Objetivo
LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional nº 

5976815/1, CPF 013.989.122-63, cargo Assessor do Cerimo-
nial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 989538

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 320/2023 – GAB/CMG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1024979;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o TEN CEL QOCBM MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ, 
MF 57197268/1.
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOCBM MARCUS SERGIO NUNES QUEI-
ROZ, MF 57197268/1, em razão de ter passado à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo: 989500
PORTARIA Nº 321/2023 – GAB/CMG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1021395;
RESOLVE:
Art. FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à vi-
gência do 1° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n° 019/2021 
– SEAC x PMPA, dos Policiais Militares da Reserva Remunerada a seguir 
nominados, para desenvolverem suas atividades na Secretaria Estratégica 
de Articulação e Cidadania:
• TEN CEL QOPM RR RG 18355 ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MI-
LHOMEM
• TEN CEL QOPM RR RG 16601 DIAMANTINA PASTANA DO NASCIMENTO
• 2º TEN QOAPM RR RG 22685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO
• 2º TEN QOAPM RR RG 17752 ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO
• 2º TEN QOAPM RR RG 17752 16497 IRANILDO SILVA FERREIRA
• SUB TEN PM RR RG 24650 EDILENE SOCORRO TAVARES DE LIMA


